
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 17 de maio de 2023 Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFF9D26302FF08A5206E840F4463D7E1



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

• DECRETOS DE EXONERAÇÃO DE DIRETORES(AS) E VICE DIRETORES(AS) DAS UNIDADES DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
IRAQUARA/BA.

• DECRETOS DE NOMEAÇÃO DE DIRETORES(AS) E VICE DIRETORES(AS) DAS UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE
IRAQUARA.

• DECRETOS FINANCEIROS ABRIL 2023

• DECRETO/GP N.º 267, Iraquara/BA, em 12 de maio de 2023 - “Exonera Vice Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal de Ensino de
Iraquara- Bahia e dá outras providências.”

• AVISO DE RECEBIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PE 012/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFF9D26302FF08A5206E840F4463D7E1



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B095A815F543DF389F17A99D050DB8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B095A815F543DF389F17A99D050DB8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B095A815F543DF389F17A99D050DB8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B095A815F543DF389F17A99D050DB8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7B095A815F543DF389F17A99D050DB8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B9A286E13A13322A35110AB023AC988D

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D676B8B7E31121C0747F2A5E5095AA8

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto Financeiro/Contábil

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 992.644,79( Novecentos
e Noventa e Dois Mil Seiscentos e Quarenta e Quatro Reais e
Setenta e Nove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 10 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

03/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020201 PROCURADORIA JURÍDICA
2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.14.00.00. Diárias - Civil

1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 50.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

30.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.035,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 1.035,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

181.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 181.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.500,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.500,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

17.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Página 1 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade  R$ 235.535,00
020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

280.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 281.000,00
Total da Unidade  R$ 281.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

12.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

46.200,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 74.200,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 94.200,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.32.00.00. Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

32.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 32.700,00

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

8.900,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.900,00
Total da Unidade  R$ 41.600,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

289.309,79Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 289.309,79
Total da Unidade  R$ 289.309,79

Suplementação por anulação de crédito III - R$992.644,79

992.644,79Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 2 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020201 PROCURADORIA JURÍDICA
2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

54.900,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 54.900,00
Total da Unidade  R$ 54.900,00

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.035,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 1.035,00
Total da Unidade  R$ 1.035,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

181.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 181.000,00

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

20.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.500,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.500,00

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 210.500,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 3 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020602 FUNDO DE SAÚDE
2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

90.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00
Total da Unidade  R$ 128.000,00

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

10.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

56.890,21Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.61.00.00. Aquisição de Imóveis

1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 67.890,21

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1100 CONSTRUÇÃO RECEPTIVO TURÍSTICO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

43.309,79Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 43.309,79

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 67.000,00

Página 4 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2077 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E DA QUALID. DA ÁGUA, SOLO E AR
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2200 APOIO AO DIAGNOSTICO DA FLORA E VEGETAÇÃO MUNICIPAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

45.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00
Total da Unidade  R$ 275.200,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

32.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 32.700,00
Total da Unidade  R$ 32.700,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

280.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.93.00.00. Indenizações e Restituições

9.309,79Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000
Total do Projeto / Atividade R$ 9.309,79
Total da Unidade  R$ 289.309,79

992.644,79Valor Total Anulado R$

IRAQUARA, 03 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Página 6 de 6

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 202.625,00( Duzentos e
Dois Mil Seiscentos e Vinte e Cinco Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 11 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

10/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.40.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA

161.625,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 161.625,00
Total da Unidade  R$ 161.625,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

12.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 24.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

17.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00
Total da Unidade  R$ 17.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$202.625,00

202.625,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020101 GABINETE DO PREFEITO
2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

9.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00
Total da Unidade  R$ 17.000,00

020201 PROCURADORIA JURÍDICA
2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.35.00.00. Serviços de Consultoria

3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00
Total da Unidade  R$ 7.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

161.625,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 161.625,00
Total da Unidade  R$ 161.625,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

4.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2085 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 14.000,00

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

202.625,00Valor Total Anulado R$

IRAQUARA, 10 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 118.150,00( Cento e
Dezoito Mil Cento e Cinquenta Reais), para fins que se especifica e
dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 12 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

18/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
4.6.9.0.71.00.00. Principal da Dívida Contratual Resgatado

35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 35.000,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

83.150,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 83.150,00
Total da Unidade  R$ 83.150,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$118.150,00

118.150,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2021 APOIO AS AÇÕES DA CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, CULTURA E ECONÔMICO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13.450,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 13.450,00

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR (DIVERSAS MODALIDADES)
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER COM ENFASE NA INCLUSÃO DE IDOSOS E PESSOAS COM 
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

29.700,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 29.700,00
Total da Unidade  R$ 63.150,00

020904 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL
2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 35.000,00

118.150,00Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 18 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 93.000,00( Noventa e
Tres Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 13 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

19/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
3.2.9.0.21.00.00. Juros sobre a Dívida por Contrato

70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00
Total da Unidade  R$ 70.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$93.000,00

93.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020101 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

70.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00
Total da Unidade  R$ 70.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

93.000,00Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 19 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 047

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 146.949,19( Cento e
Quarenta e Seis Mil Novecentos e Quarenta e Nove Reais e
Dezenove Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 14 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

20/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

27.449,19Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 27.449,19

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

40.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00
Total da Unidade  R$ 72.449,19

020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

60.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais

2.400,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 62.400,00
Total da Unidade  R$ 62.400,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

5.100,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 5.100,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 11.100,00

146.949,19Valor Total Suplementado R$

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 048

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas

Suplementação por anulação de crédito III - R$146.949,19

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

40.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
Total da Unidade  R$ 48.000,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.9.0.40.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA

1.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 1.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

62.400,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 62.400,00
Total da Unidade  R$ 62.400,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

29.549,19Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 29.549,19
Total da Unidade  R$ 29.549,19

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

6.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000
Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 6.000,00

146.949,19Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 049

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 20 de abril de 2023

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 050

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 232.785,84( Duzentos e
Trinta e Dois Mil Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Oitenta e
Quatro Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 15 - FINACEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

24/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

25.085,84Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000
Total do Projeto / Atividade R$ 25.085,84
Total da Unidade  R$ 25.085,84

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 2.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

9.700,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 9.700,00
Total da Unidade  R$ 9.700,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

162.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 188.000,00
Total da Unidade  R$ 196.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$232.785,84

232.785,84Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 051

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020101 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 10.000,00

020201 PROCURADORIA JURÍDICA
2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00
Total da Unidade  R$ 15.000,00

020301 CONTROLADORIA GERAL
2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.04.00.00. Contratação por Tempo Determinado

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 25.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00
Total da Unidade  R$ 26.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2034 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA SAÚDE
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

6.700,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 6.700,00
Total da Unidade  R$ 9.700,00

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
1018 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE TRATAMENTO DE LIXO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

45.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 052

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.36.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 75.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

72.085,84Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 72.085,84
Total da Unidade  R$ 72.085,84

232.785,84Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 24 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 053

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.400.000,00( Um Milhão
Quatrocentos Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 16 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

25/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

1.400.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000
Total do Projeto / Atividade R$ 1.400.000,00
Total da Unidade  R$ 1.400.000,00

Suplementação por operação de crédito IV - R$1.400.000,00

1.400.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso IV.

Inciso:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 25 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 242.710,00( Duzentos e
Quarenta e Dois Mil Setecentos e Dez Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 17 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

26/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

136.710,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 136.710,00
Total da Unidade  R$ 136.710,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

41.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00
Total da Unidade  R$ 76.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$242.710,00

242.710,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

136.710,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 136.710,00
Total da Unidade  R$ 136.710,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD- TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.48.00.00. Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

41.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 76.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
2022 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS PÚBLICAS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00
Total da Unidade  R$ 30.000,00

242.710,00Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 26 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 558.200,00( Quinhentos
e Cinquenta e Oito Mil Duzentos Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 18 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

27/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.9.0.91.00.00. Sentenças Judiciais

2.200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.200,00
Total da Unidade  R$ 2.200,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

433.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 433.000,00
Total da Unidade  R$ 433.000,00

020601 SECRETARIA DE SAÚDE
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

96.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00
Total da Unidade  R$ 96.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

27.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00
Total da Unidade  R$ 27.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$558.200,00

558.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Página 1 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 057

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

433.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 433.000,00
Total da Unidade  R$ 433.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE
2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

30.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

8.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2084 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

7.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
3.1.9.0.11.00.00. Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.1.9.0.13.00.00. Obrigações Patronais

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
3.3.9.0.30.00.00. Material de Consumo

27.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
4.4.9.0.52.00.00. Equipamentos e Material Permanente

3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002
Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00
Total da Unidade  R$ 96.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

27.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00
Total da Unidade  R$ 27.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

2.200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 2.200,00
Total da Unidade  R$ 2.200,00

558.200,00Valor Total Anulado R$

Página 2 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 058

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 27 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 3 de 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 059

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 437.312,46(
Quatrocentos e Trinta e Sete Mil Trezentos e Doze Reais e
Quarenta e Seis Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 19 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

28/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

62.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000
Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

72.030,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 72.030,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

38.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00
Total da Unidade  R$ 172.030,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

245.282,46Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 245.282,46
Total da Unidade  R$ 245.282,46

Suplementação por anulação de crédito III - R$437.312,46

437.312,46Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Página 1 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 060

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO
2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

245.282,46Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 245.282,46
Total da Unidade  R$ 245.282,46

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.39.00.00. Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

67.030,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 67.030,00
Total da Unidade  R$ 67.030,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001
Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

38.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000
Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00
Total da Unidade  R$ 43.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA
1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalações

82.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000
Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00
Total da Unidade  R$ 82.000,00

437.312,46Valor Total Anulado R$

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 28 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2224E56548E008B083FE5652881B8003

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 061

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 267, Iraquara/BA, em 12 de maio de 2023. 
 

“Exonera Vice Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Simone Ferreira de Araújo, do cargo de Vice-diretora Escolar da Escola 
Municipal Pequeno Sabidinho- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B98CB6267F2CB4CE366DD9E349B3951

quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 062

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de maio de 2023  |  Ano X - Edição nº 01289 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 063

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO 
 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico SRP n°. 012/2023 
 Processo Administrativo nº 0481602/2023 
 
 
O MUNICÍPIO  DE  IRAQUARA  ‐  BA,  por  intermédio  da  PREGOEIRA  DA  LICITAÇÃO,  consoante 
atribuições  previstas  na  legislação  vigente,  vem  informar  aos  interessados  acerca  do 
recebimento do recurso Administrativo referente ao processo licitatório em epigrafe interposto 
pela empresa SF EMPREENDEMENTOS LTDA,  inscrita no CNPJ nº 000.012.878/0001‐09, razão 
pela qual, consoante disposto no art. 4º, inciso XVIII da Lei 10.520/2002, declara aberto o prazo 
para apresentação de contrarrazões, na tese de impugnação do mesmo. IRAQUARA ‐ BA, 17 de 
maio de 2023. Zandra Vieira dos Santos, Pregoeira. 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CFF9D26302FF08A5206E840F4463D7E1


		2023-05-17T16:57:49-0300




